
D.D.G. N.   609/I.A                 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                          REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

    Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
 

  IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la L.R. 5 Gennaio 2026, n. 1, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026 - 2028”; 

VISTA      la L.R. 5 Gennaio 2026, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026 – 2028”;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12/01/2026 “Legge regionale 5 gennaio 

2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera 

della Giunta Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Dario Cartabellotta a far data dal 

17.02.2025; 

VISTO il D.D.G. n. 2368 del 16/12/2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

lavoro di dirigente dell’Area I.A “Coordinamento strutture dipartimentali, bilancio, 

programmazione fondi extra regionali e servizi generali” del Dipartimento Regionale delle 

Attività Produttive tra il Dirigente Generale e il Dott. Roberto Rizzo, stipulato in data 

16/12/2022 e scadenza al 31/12/2024, prorogato con i successivi DD.D.G. n. 3594 del 

24/12/2024, n. 1778 del 02/07/2025 e n. 3740 del 23/12/2025; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 

dell’Assessorato Regionale all’Economia relative al “Protocollo d’intesa per 

l’interscambio dei flussi documentali”; 

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 43698 del 20/12/2024 della Ragioneria Generale della Regione 

relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 

controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 



VISTA la circolare n. 26 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione 

relativa alle “Linee Guida e Istruzioni per la Gestione Amministrativo-Contabile con il 

Sistema Informatico di Contabilità Regionale”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO l’articolo 33 della legge 27 dicembre 2023, n. 206, recante “Disposizioni organiche per la 

valorizzazione, la promozione e la tutela del made in Italy”, ha disposto che “… sono altresì 

promossi, attraverso specifici finanziamenti e incentivi per investimenti, i mercati rionali 

quali luoghi che svolgono, oltre alla funzione economica e di scambio, funzione di centri 

di aggregazione e di coesione cittadina, esprimendo forza attrattiva sul versante turistico 

anche in ragione della loro caratterizzazione culturale e artistica”; 

VISTO il decreto interministeriale 26 giugno 2025 con il quale è stata data attuazione agli strumenti 

agevolativi in favore, tra l’altro, dei mercati rionali, disciplinando gli interventi in favore 

degli stessi e demandando alle Regioni l’attuazione degli interventi in parola; 

VISTO  il D.M. 2344 del 07/10/2025 con il quale il Dipartimento per le politiche per le imprese del 

MIMIT, previa istanza prot. n. 32817 del 23/09/2025 del Dipartimento delle Attività 

Produttive, ha assegnato alla Regione Siciliana la somma di € 494.800,00; 

VISTA la nota prot. n.108390 del 17/12/2025 con la quale il MIMIT ha comunicato l’avvenuto 

trasferimento delle risorse alla Regione Siciliana con accredito sul conto di tesoreria IBAN: 

IT87K 02008 04625-000106958604 – SC311; 

VISTA  la nota prot. n. 4885 del 11/02/2026 con la quale il Servizio 1.S ha richiesto l’istituzione 

del capitolo di entrata al fine di dare attuazione agli strumenti agevolativi in favore dei 

mercati rionali; 

VISTO  il D.D. n. 247 del 20/02/2026 del Dipartimento Bilancio di istituzione del seguente capitolo 

di entrata – Dipartimento Attività Produttive: 

- 8688 con denominazione “Assegnazioni dello Stato per gli interventi in favore dei 

mercati rionali”; 

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento in entrata della somma complessiva di € 

494.800,00 secondo il seguente cronoprogramma: 

 

 

 

 

DECRETA    

 

ART.1) Per il triennio finanziario 2026-2028 per il capo 13 ed il capitolo di entrata n. 8688, al fine 

costituire la corretta copertura finanziaria sul capitolo di spesa di nuova istituzione per la 

realizzazione di “Interventi in favore dei mercati rionali”, è disposto l’accertamento in 

entrata come da seguente prospetto: 

 

 

 

 

 

 

Capo Capitolo Somme accertate per l’anno 

2026 

Somme accertate per l’anno 

2027 

13 8688 € 197.920,00 € 296.880,00 

Capo Capitolo Somme accertate per l’anno 

2026 

Somme accertate per l’anno 

2027 

13 8688 € 197.920,00 € 296.880,00 



ART. 2) Il presente decreto sarà inserito sul sistema contabile regionale (SCORE) per la validazione della 

Ragioneria Centrale delle Attività Produttive sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 

21 così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 09/03/2026 

 

          Il Dirigente Generale 

            Dario Cartabellotta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\\172.23.2.143\USERS\R.RIZZO\DESKTOP\CARTELLA CONDIVISA AREA 1\2 - BILANCIO\58 - ACCERTAMENTO SOMME MERCATI RIONALI\2026_16_02_DDG_ACCERTAMENTO SOMME MERCATI 

RIONALI.DOCX 


		2026-03-09T17:30:36+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




